Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

dějiny české literatury a literární teorie - filologie

Milada Záborcová

**Fenomén smrti v české literatuře
20. století**

**Phenomena of Death and Dying
in Czech Literature of the 20th Century**

Disertační práce

vedoucí práce - Doc. PhDr. Petr Bílek, CSc.

2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Doc. PhDr. Petru Bílkovi, CSc. za cenné rady, které mi byly při práci oporou, i za kritické postřehy, které mi v ní pomáhaly nalézat další cesty.

PhDr. Jaroslavu Medovi, CSc. pak děkuji za podnětné myšlenky a rozhovory, jimiž během svých přednášek otevírá nové prostory k úvahám.

Abstrakt

Fenomén smrti v české literatuře 20. století

Milada Záborcová

Klíčová slova:

autor, Bůh, česká literatura, existence, reflexe, smrt, subjekt, text, život.

Disertační práce se zabývá analýzou sémantických rovin tematizace motivu smrti v literárním spektru české poezie a prózy 20. století.

V úvodních dvou kapitolách je zvolen přístup zaměřený na širší interpretaci vývoje pojetí smrti se zřetelem k filozofickým, psychologickým, lékařským, etickým a duchovním přístupům.

Vzhledem k obsažnosti materiálu jsou rámcově nastíněny jednotlivé modifikace postojů k otázkám umírání v rámci evropského středověkého kontextu s odkazy na dochovaná díla českého písemnictví.

Filozofické roviny problematiky se dotýká rozbor prací vybraných autorů, jejichž koncepty měly vliv na českou literární tvorbu v průběhu 20. století, nebo byly prostřednictvím této tvorby přímo či latentně reflektovány.

Literární obraz smrti v české literatuře 20. století je v disertační práci interpretován v členění, které reflektuje výrazné literárně-historické mezníky souvisejících s proměnami vnímání smrti i s proměnami jejího obrazu.

Klasifikace je v souvislosti s jednotlivými sémantickými aspekty tohoto vývoje provedena do pěti základních oblastí, v nichž se tematizace smrti projevuje v literárních dílech jakožto dominantní prvek architektiky jednotlivých textů.

První skupinu děl vyznačujících se ve vztahu ke ztvárnění toposu smrti jistými specifiky tvoří katolicky zaměřená poezie a próza, jejíž autoři se v důsledku rostoucí sekularizace světa v období 1. třetiny 20. století musejí vyrovnávat s proměnou duchovního klimatu a s posunem životních hodnot, do nichž se opětovně budou snažit vnášet důraz na nutnost vnímání transcendentálních přesahů lidského života.

Druhý okruh děl zahrnuje básnickou tvorbu manifestující reflexivní poetiku tragického pocitu života ve 30. letech.

Ve třetí oblasti je věnována pozornost vývoji baladické a psychologické prózy v období od počátku 30. let s důrazem na analýzy utváření typů a charakterů literárních postav ve vztahu ke kategoriím dobra a zla i se zřetelem k jejich niterným prožitkům finální stránky lidské existence.

Čtvrtý tematický okruh se dotýká problematiky destrukce integrity osobnosti a obrazu smrti v době 2. světové války, zaměřuje se na rovinu konfrontace lidského subjektu s krutostí nacismu i na poválečné literární reakce na holocaust.

Poslední část disertační práce je věnována období 60. let, kdy se do básnického zpracování tematiky smrti promítají nové zkušenosti podmíněné uskutečňovanou devalvací lidských životů v obou světových válkách. Ve snaze o kontinuitu v duchovních oblastech literární tvorby se východiskem pro umělecké ztvárnění motivu smrti stávají 30. léta, jež společně s výrazným vlivem poetiky Vladimíra Holana podněcují četné autory k existenciálnímu hledání smyslu života v básních, v nichž se reflexe reality smrti stává zjevnou dominantou.

Cílem disertační práce je zkoumání literárního přístupu ke smrti u autorů, jejichž hledání a postoje přinesly do literatury nová pojetí, zprostředkovaly mimořádné existenciální zkušenosti a svojí textovou výpovědí umožnily recipientům konfrontaci s osobním pohledem autora na smrt a její místo v životě člověka.

An Abstract

Phenomena of Death and Dying in Czech Literature of the 20th Century

Milada Záborcová

Key words:

author, God, Czech literature, existence, reflection, death, subjectivity, text, life.

The dissertation thesis deals with distinct semantic levels of the theme of death and dying in a large context of Czech poetry and prose-fiction of the 20th century.

In the first two chapters, the approach is supposed to cover broader interpretations of the treatment of death and dying based on philosophical, psychological, medical, ethic, and spiritual background.

Due to the large range of the material, just essential frames of the attitudes towards dying are outlined, focusing on European medieval context and older texts of Czech literature.

Philosophical background focuses on texts of selected writers who influenced Czech literature of the 20th century and/or were explicitly or implicitly reflected in it.

The image of death and dying in Czech literature of the 20th century is analyzed in chapters that are based on periodisation that reflects substantial changes in the perception of death and in the ways of its verbal visualization in literature.

The classification of texts is divided into five types based on the differences of the images of death in the composition of distinct literary texts.

The first group has the specificities of texts of poetry and prose-fiction of catholic background: the authors, facing the secularization of the world in the first third of the 20th century, have to reflect the changes of the spiritual climate and sets of values, trying to stress the transcendental dimensions of a human life.

The second group includes Czech poetry of the 1930s with its strong reflection of the tragic sense of life.

The third group of texts puts together the balladic and psychological prose-fiction since the beginnings of the 1930s. Their interpretation focuses on the literary protagonists relating to the categories of good and evil and the innermost experiencing of the final steps of human existence.

The fourth group focuses on the issue of destructed integrity of a human being and consequent images of death based on WWII. It analyses the topic of humans confronted with the Nazi cruelty and first post-war responses to Holocaust.

The last group of texts is borrowed from Czech poetry of the 1960s. Poetry in this era seems to respond back to the notion of the loss of human life value based on the 20th century experience of the two world wars. It re-establishes a connection to the 1930s poetry topics and motives of death, especially through the continuous legacy of Vladimír Holan. Existential search for the meaning of life dominated by the notion of death seems to be the central theme of this type of literature.

The dissertation thesis aims at the exploration of the image of death and dying in literature, focusing on authors who were able to offer new concepts of this topic, based on an extraordinary existential experience. Such a type of literature seems to offer its readers an author's personal view of death and its place within human life.

OBSAH

0. Úvod 9
1. Historické zlomky vývoje pojetí smrti 13
2. Filozofická východiska interpretace smrti 24
3. Otázka transcendentna v dílech katolicky orientované poezie a prózy 1. pol. 20. století 38
4. Reflexe tragického pocitu života v poezii počátku 30. let 81
5. Problematika predestinace subjektu v baladické a psychologické próze 96
6. Boj proti destrukci integrity osobnosti v realitě nacistického vyvražďování 2. světové války 126
7. Zpřítomnění smrti – metafyzické otázky v poezii 60. let 20. století 145
8. Závěr 173
9. Bibliografie 177

0. ÚVOD

Vypracování disertační práce si klade za úkol zpřehlednění vývoje proměnlivých aspektů pojetí smrti v českém literárním kontextu 20. století. Cílem studia je postžení tematizace smrti v české literatuře 20. století, jemuž předchází interpretační nástin pozvolné transformace křesťansky vnímaného modelu smrti vyvíjejícího se od středověku, který byl postupně ovlivňován novodobými filozofickými otázkami vyplývajícími z hledání transcendentálních přesahů lidského života.

Práce si je vědoma dosavadního stavu poznání a odborného reflexe daného tématu. Problematika tematizace smrti v české literatuře týkající se zmíněného období 20. století byla rozpracována v dílčích studiích, nejčastěji tvoří součást širšího interpretačního rozboru konkrétního autora¹, je jí věnován interpretační zřetel v rámci generačního literárně-filozofického směřování², dále je tematika smrti interpretována u vybraných autorů³, méně často je motivika smrti analyzována v lingvoliterárních souvislostech⁴, jen výjimečně je motivika smrti sledována v průřezu celé tvorby autora⁵.

Fenoménu smrti v literatuře bylo v roce 2000 věnováno sympozium k problematice 19. století konané v Plzni. Na plzeňském sympoziu zazněly i příspěvky obracející svou pozornost do následujícího 20. století⁶, které přemostují zkoumání problematiky literárního obrazu smrti a jeho specifčnosti mezi oběma zmíněnými staletími pojednáním o tématech, která nabývala na významu právě na sklonku 19. století⁷.


[…]


Tento model využívající femininní (případně i maskulinní) postavu reprezentující smrt akcentuje zejména ty vlastnosti lidského individua a doprovodné jevy mající vztah ke smrti, které připomínají nepřipravenost subjektu na moment

vlastního konce, zaskočenost nečekaným atakem smrti, tělesnost jako neelimitovatelnou složku procesu umírání.

Motiv dialogického sporu, rozvedený případným erotickým podtextem, podtrhuje dominantní postavení smrti a poukazuje na její nedosažitelnost i neomezenou vládu, jež jí předem zajišťuje triumfální převahu nad bezvýznamným lidským jedincem.

Výrazným momentem interpretace lidské terminality se stalo pojetí problematiky umírání a ne-bytí ve smyslu procesu dotýkajícího se subjektivitu jednotlivce. Do způsobu přijímání smrti vstoupila tato koncepce formou filozofických myšlenek Michela de Montaigne a Blaise Pascala, jehož výrok, že umíráme sami, upozorňuje na důležitost hodnoty individua, které stane v rozhodný okamžik před smrtí samo za sebe.

Náboženský pohled na otázku postmortální existence pak byl zproblematizován zejména dílem Arthura Schopenhauera, pro kterého interpretace pojmu věčného života zahrnovala i křesťanstvím opomíjené stadium života před životem, a jehož myšlenky našly odezvu například v tvorbě Jakuba Demla, Jiřího Ortena či Vladimíra Holana.

Filozoficko–spirituální aspekty v literární reprezentaci smrti jsou v případě sledovaného období v české tvorbě zřetelné v dílech katolicky orientovaných autorů. Výraz náboženského přesvědčení v textech Jakuba Demla, Jana Čepa a Bohuslava Reynka však není manifestací katolické věrouky. Kontroverzní stránky osobnosti i díla Jakuba Demla i patrný reflexivní tón, který je vlastní textům Jana Čepa i Bohuslava Reynka, odkrývají polemičnost jejich pohledů s výkladem smrti v rámci křesťanské dogmatiky. Významnou složkou pojetí uvedených autorů je vize prostupnosti světů živých a mrtvých, která ve druhé polovině 20. století nalezne své další interprety v básnické tvorbě Vladimíra Holana či Jana Skácela.

Jedním ze základních principů literární reflexe smrti se stalo v průběhu minulého století akcentování individuality. Tento proces postupně gradoval zejména v průběhu 30. let, kdy poetiky Františka Halase, Vladimíra Holana a Jana Zahradníčka reflektovaly pocity existenciální tísně a tragického postavení lidského subjektu v souřadnicích přítomného bytí i nepoznatelného transcendentna. Obraz smrti vyvolávající představy zmaru a zániku odkazuje i k sakrální dimenzi tvořené anděly i zemřelými bytostmi, k nimž se lyrický subjekt v poezii uvedených autorů přibližuje skrze regresi k dětství, které je pro svoji čistotu této nebeské sféře nejbližší.

Změnám v postavení umírajícího jedince v rámci společenské hierarchie se věnují zejména psychologické romány Egona Hostovského a Karla Čapka. V kontrastu k baladickým prózám Ivana Olbrachta či Vladislava Vančury, kde nabývá smrt symbolických významů a stává se iniciátorem heroizace a mytizace ústředních postav, je v psychologické próze řešena opačná situovanost hlavního subjektu – jeho opuštěnost ve chvíli umírání, pokrytectví okolního prostředí i ponížení ega hlavního hrdiny pomyslným „odnímáním“ smrti, tj. vyloučením zřetele k jeho osobnosti, zatajováním skutečností, devalvováním hodnoty jeho života na úroveň předmětu medicínské kauzy.

S problémem zodpovědnosti za smrt někoho jiného se vyrovnávají díla Josefa Čapka, Jaroslava Havlíčka či Václava Řezáče, jejichž analýzy lidských charakterů a deskripce příčin morálních selhání v mnohém ohledu predikovaly výsledky rozborů psychopatologických faktorů deformujících psychiku osobnosti, které byly později potvrzovány klinickými studii.

Během 2. světové války se vnímání smrti proměnilo v realitě válečných bojů, ale ke zcela drastickému obratu ve výkladu hodnoty života a smrti došlo v rámci masového vyvražďování během nacistického holocaustu. Básně Josefa Čapka a Emila Filly i poválečné beletrizované vzpomínky Arnošta Lustiga či Ivana Klímy a dalších podávají svědectví o utrpení vězňů zbavených promyšlenými nacistickými praktikami všech pomyslitelných práv i výsad lidství. Permanentní hrozba smrti, jejíž senzitivní vnímání naplňuje v předválečných letech poezii Jiřího Ortena či Hanuše Bonna, se v prostředí koncentračních táborů stala každodenní realitou pro miliony lidí, kteří výsledně padli za oběť nacistické genocidě.

Po skončení 2. světové války se v rámci totalitního komunistického zřízení smrt stále více tabuizuje. Rostoucí sekularizace společnosti, řízená vládnoucí ideologií, cíleně vytěsňuje spirituální aspekty smrti a dehumanizuje postupně proces umírání, jehož dějiště se přesouvá ve velkém měřítku z rodinné sféry do nemocničního zařízení. Znepřístupnění smrti je doprovázeno vzrůstajícím akcentováním vzpomínky jako prostředku útěchy v profánním přístupu k problematické ohraničenosti lidské existence.

Reminiscence na mrtvé v textech Františka Hrubína, Zbyňka Hejdy, Vladimíra Holana, Jaroslava Seiferta či Jana Skácela jsou dokladem reflexivního pojetí tematiky smrti v omezených tvůrčích podmínkách i příkladem básnické imaginace, jež se prostřednictvím poezie vyjadřuje k otázkám týkajícím se

problematiky smrti, na něž nelze nalézt jednoznačné odpovědi, ale jejichž závažnost je i díky literární tvorbě významně připomínána.
