Posudek disertační práce: M. Záborková: Fenomén smrti v české literatuře 20.století.

Předkládaná disertace M. Záborkové o fenoménech smrti v české literatuře dvacátého století nepochybně prokazuje autorčinu zaujatost tématem i neobyčejnou péči při shromažďování materiálu. Za zmínku stojí rovněž její schopnost vytvořit pořádkový princip, který tuto oblast, na první pohled bezbřehou, z jistého úhlu zpřehledňuje. Autorka vcelku správně hned na počátku svého bádání rezignovala na možnost téma tak či onak vyčerpat a zvolila cestu výběru reprezentativních jevů, které v její interpretaci představují literární řeč o smrti v periodě dvacátého století. Uspořádání do pěti interpretačních kapitol věnovaných zobrazování smrti v různých modelech literárního diskurzu je přehledné a transparentní. Soustřeďuje se ovšem především na jevy první poloviny dvacátého století, přičemž z druhé poloviny jsou zachyceny jen některé momenty v poezii šedesátých let. Otázku výběru by ovšem bylo potřeba zdůvodnit – proč právě tato díla a tyto oblasti specifických zobrazení, když ve stejné době jich existuje mnoho dalších a neméně signifikantních. Proč bylo třeba vynecháno doznívání secese z počátku století, výrazné a specifické zobrazování smrti u expresionistů, problematika smrti u avantgardních umělců dvacátého století, zamlčování smrti ve jménu kolektivní existence v socialistické kultuře a tak dále. Právě tady se objevuje mnoho pojetí, o nichž se ještě moc nepsalo - na rozdíl od Demla, Hostovského a jiných, kde je autorka někdy v nevděčné roli badatele, kterému se už jakoby automaticky vnucuje diskurs mnoha předchůdců.

První dvě kapitoly lze považovat za pokus o metodologické a kontextové uvedení celé práce. Především v první kapitole přiznává autorka své zdroje (např. Le Goff), které ale příliš neinterpretuje, spíše znovu připomíná, co od těchto autorit známe, což samo o sobě nepovažuji za chybu, spíše za jistý pokus autorky „usadit se“ v tématu.

Druhá „filozofická kapitola“ by opravdu zasloužila hlubší záběr a vyznívá vzhledem k tématu a jeho obsahu jako velmi zběžný přehled.

Úvod práce, který vysvětluje metodu, by si zase zasloužil alespoň reflexi toho, jak bude rozuměno například pojmu fenomén, interpretace a tak dále, tedy chybí mi osvětlení způsobu, jak se bude těchto vztahových pojmů užívat, protože, pokud toto není provedeno, vede to k apriornímu přístupu, kdy celý metodologický aparát jakoby předstírá svou objektivizovanou autoritu. Zcela lehkomyšlně autorka používá pojmy jako psychologická próza, baladická próza apod.

Práce má celkově právě tento poněkud kategorický přehledový charakter, je spíše konstatující, než že by materiál a interpretace před autorku stavěly nové otázky a problémy.

Na druhé straně nelze neocenit objem odvedené práce i vcelku přijatelné uspořádání v rámci zvoleného materiálu. Je třeba rovněž zvážit, že se autorka velmi odvážně postavila před téma tak obsáhlé a komplikované, před nímž by couvli i mnohem zkušenější badatelé. A právě vzhledem k hlubokému a rozvětvenému předivu kulturních souvislostí svázaných s tímto fenoménem by byl zázrak, kdyby se někomu podařilo na toto téma napsat něco obecně akceptovaného.

Vzhledem k autorčině odvaze, k její schopnosti uspořádat a zpřehlednit, i když s výraznými limity, obsáhlé téma, se domnívám, že práce splňuje základní kritéria disertace, a proto ji doporučuji k obhajobě.

22. 9. 2007

prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, Csc.

11. 2 .